
 

P L E N U L 
CONSILIULUI    CONCURENŢEI 

 
Republica Moldova, MD- 2001, Сhişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, 73/1 
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DECIZIE 

mun. Chișinău 
din 03.07.2020                                                                         Nr. ASER-28 

 

 
Plenul Consiliului Concurenţei, 

acționând în temeiul art. 41 al Legii concurenţei nr. 183/2012, art. 12 și art. 20 

al Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, Hotărârii Parlamentului nr. 

331/2018 privind numirea în funcţie a membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, 

analizând raportul privind monitorizarea schemei de ajutor de stat existent 

referitor la scutirile aplicate la importul mărfurilor destinate lichidării consecințelor 

inundațiilor din vara anului 2010 și materialele anexate, 

A CONSTATAT: 

1. În conformitate cu art. 341 al Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe 

de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi 

Statele Membre ale acestora, pe de altă parte (în continuare - Acord de Asociere), 

Republica Moldova și-a asumat angajamentul de aliniere a schemelor de ajutor de 

stat existente la acquis-ul Uniunii Europene în materie de ajutor de stat.  

2. Potrivit art. 3 alin. (1) al Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, ajutor 

existent este ajutor de stat, respectiv schemă de ajutor de stat sau ajutor individual 

care exista înainte de intrarea în vigoare a Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul 

de stat (din data de 16.08.2013). 
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3. În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (3) al Legii nr. 139/2012 cu privire la 

ajutorul de stat, furnizorul ajutorului de stat urmează să prezinte Consiliului 

Concurenței toată informația necesară pentru Registrul ajutoarelor de stat. 

4. Potrivit prevederilor art. 20 al Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, 

Consiliul Concurenței are obligația să monitorizeze ajutoarele de stat existente în 

derulare pentru a verifica respectarea prevederilor actelor juridice în baza cărora 

acestea au fost acordate.  

5. Totodată, în conformitate cu art. 12 al Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de 

stat, dacă în urma activității de monitorizare a unui ajutor de stat existent Consiliul 

Concurenței constată că ajutorul existent nu mai este compatibil cu prezenta lege, 

acesta îi cere furnizorului să ia măsurile necesare pentru a elimina 

incompatibilitatea respectivă. 

6. Serviciul Vamal a raportat măsura de sprijin acordată, ce constă în scutiri aplicate 

la importul mărfurilor destinate lichidării consecințelor inundațiilor din vara anului 

2010. 

I. DESCRIEREA MĂSURII DE SPRIJIN 

7. Serviciul Vamal a raportat măsura de sprijin acordată în baza Legii nr. 191/2010 cu 

privire la acordarea facilităților pentru lichidarea consecințelor inundațiilor din 

vara anului 2010 (în continuare - Legea nr. 191/2010), ce constă în scutiri aplicate 

la importul mărfurilor destinate lichidării consecințelor inundațiilor din vara anului 

2010. 

8. În conformitate cu prevederile Legii nr. 191/2010, taxa pe valoarea adăugată nu se 

aplică la mărfurile, lucrările și serviciile destinate lichidării consecințelor 

inundațiilor din vara anului 2010. Totodată, se scutesc de taxele vamale și de taxele 

pentru efectuarea procedurilor vamale mărfurile și serviciile importate, destinate 

lichidării consecințelor inundațiilor din vara anului 2010, iar accizele nu se achită 

pentru: benzoli destinați utilizării drept carburanți sau combustibil; motorină, 

inclusiv combustibil (carburant) diesel; benzen destinat utilizării drept carburant 

sau combustibil.  
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9. Conform Regulamentului cu privire la modul de aplicare a facilităților pentru 

lichidarea consecințelor inundațiilor din vara anului 2010, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 765/2010, atât scutirea de TVA aplicată mărfurilor, lucrărilor și 

serviciilor, livrate (prestate) pe teritoriul țării de către subiecții impozabili cu TVA, 

cât și scutirea de taxa vamală, acciz și taxa pentru proceduri vamale, s-a aplicat 

începând cu data de 06.08.2010. 

10. Lista mărfurilor importate, destinate lichidării consecințelor inundațiilor din vara 

anului 2010 este prezentată în Anexa Regulamentului menționat anterior, fiind 

grupate în materiale de construcție, și anume: produse minerale, vopsele și lacuri, 

mortare și betoane, produse din plastic pentru construcții, lemn, articole din piatră, 

ipsos, ciment, produse ceramice, sticlă și articole din sticlă, profile, sârme și bare, 

articole din fontă, fier sau oțel și construcții prefabricate. 

11. Având în vedere că, măsura de sprijin a început a fi implementată înainte de 

intrarea în vigoare a Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, aceasta a fost 

inclusă în lista schemelor de ajutor de stat existent. 

II. BENEFICIARUL MĂSURII DE SPRIJIN 

12. Potrivit art. 3 din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, beneficiar al 

ajutorului de stat este orice persoană fizică sau juridică independentă, angajată într-

o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piață. 

13. Conform pct. 3 din Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităților 

pentru lichidarea consecințelor inundațiilor din vara anului 2010, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 765/2010, subiecţii impozabili cu TVA livrează pe 

teritoriul ţării mărfuri, servicii scutite de TVA: 1) autorităţilor administraţiei 

publice locale din localităţile afectate de inundaţiile din vara anului 2010; 2) altor 

subiecţi în baza confirmării (scrisoare oficială) autorităţilor administraţiei publice 

locale sau autorităţilor administraţiei publice centrale care îndeplinesc funcţia de 

beneficiar (după caz). 
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III. CONTEXTUL MĂSURII DE SPRIJIN 

14. Serviciul Vamal duce evidența statistică a facilităților fiscale și vamale pe tipuri de 

plăți, atribuind unei categorii de facilitate un cod de scutire.  

15. Potrivit art. 174 din Codul vamal, forma şi procedura de declarare, precum şi 

informațiile necesare vămuirii sunt stabilite de Serviciul Vamal.  

16. În vederea aplicării art. 174 din Codul vamal a fost aprobat Ordinul Serviciului 

Vamal nr. 346-O din 24.12.2009 ,,Referitor la aprobarea Normelor tehnice privind 

imprimarea, utilizarea şi completarea declaraţiei vamale în detaliu”, publicat în 

Monitorul Oficial nr. 197-200 art. 876 (în continuare - Ordinul Serviciului Vamal 

nr. 346-O din 24.12.2009). 

17. În Anexa nr. 11 la Ordinul Serviciului Vamal nr. 346-O din 24.12.2009 sunt 

sistematizate toate tipurile de facilități fiscale și vamale acordate conform 

legislației în vigoare, fiind descrise pentru fiecare din acestea temeiul legal de 

acordare a scutirii, precum descrierea succintă a lor și codul scutirii. 

18. Astfel, în vederea implementării Legii nr. 191/2010, Anexa nr. 11 al Ordinului 

Serviciului Vamal nr. 346-O din 24.12.2009 a fost completată cu codul scutirii 

,,116’’, în felul următor: 
Cod 

scutire 

Temei legal de acordare a scutirii Descriere succintă a facilităților 

PV, TV, TVA 

116 Legea nr. 191/2010 cu privire la 

acordarea facilităților pentru 

lichidarea consecințelor 

inundațiilor din vara anului 2010 

Scutiri aplicate la importul mărfurilor, 

destinate lichidării consecințelor inundațiilor 

din vara anului 2010 

19. Ulterior, prin pct. 1.6 al Ordinului Serviciului Vamal nr. 509-O din 16.12.2014 

,,Cu privire la modificarea şi completarea anexei nr. 11 la Ordinul Serviciului 

Vamal nr. 346-O din 24.12.2009’’, în legătură cu expirarea termenului de acțiune a 

unor facilități fiscale și vamale, codul scutirii ,,116’’ a fost abrogat. 

20. Potrivit scrisorii parvenite de la Ministerul Finanțelor, perioada introducerii 

bunurilor în baza Legii nr. 191/2010 a fost 06.01.2011-29.11.2013. 
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21. Conform formularului de raportare a ajutorului de stat, prezentat de către Serviciul 

Vamal, măsura de sprijin a fost acordată în perioada anilor 2011-2013. 

22. Din anul 2014 și până în prezent, Serviciul Vamal nu a raportat Consiliului 

Concurenței nici o măsură de sprijin, acordată în baza prevederilor Legii nr. 

191/2010. 

23. În corespundere cu art. 73 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, actul normativ sau unele dispoziții ale acestuia pot avea aplicare 

temporară. În acest caz, în actul normativ se indică termenul de aplicare ori 

evenimentul la survenirea căruia actul normativ sau unele dispoziții îşi încetează 

acţiunea.  

24. Potrivit art. 74 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, acţiunea actului normativ încetează dacă acesta s-a consumat. 

25. Cu referire la cele expuse mai sus se constată că, situația juridică, rezultată din                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

acțiunea Legii nr. 191/2010, s-a consumat prin producerea efectului său. 

26. Prin urmare, măsura de sprijin acordată de către Serviciul Vamal în baza Legii nr. 

191/2010, nu necesită evaluarea prin prisma prevederilor Legii nr. 139/2012 cu 

privire la ajutorul de stat, ca urmare a consumării Legii nr. 191/2010 menționate 

anterior. 

Astfel, în vederea realizării angajamentelor asumate prin art. 341 al Acordului 

de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de 

altă parte, ratificat prin Legea nr.112/2014 și a obiectivelor stabilite în Programul 

naţional în domeniul concurenţei şi ajutorului de stat pentru anii 2017– 2020, 

precum și în temeiul art. 39 lit. j), art. 41 alin. (1) lit. q) al Legii concurenţei 

nr.183/2012 şi art. 3, art. 12 și art. 20 al Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de 

stat, Plenul Consiliului Concurenţei, 

DECIDE: 

1. Măsura de sprijin acordată în baza Legii nr. 191/2010 cu privire la acordarea 

facilităților pentru lichidarea consecințelor inundațiilor din vara anului 2010, ce 
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constă în scutiri aplicate la importul mărfurilor destinate lichidării consecințelor 

inundațiilor din vara anului 2010 nu mai este aplicabilă, ca urmare a consumării 

efectului legii nominalizate și urmează a fi exclusă din Registrul ajutorului de stat 

existent. 

2. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţa 

Serviciului Vamal și Ministerului Finanțelor. 

3. Partea dispozitivă a Deciziei va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

 

Marcel RĂDUCAN 

Președinte 
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